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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В 1992-1993 годах была акционирована и частично

приватизирована основная масса производственных предприятий топливно-

энергетического комплекса России. Стремясь сохранить свой контроль над

функционированием этой важнейшей части экономики страны, государство не

только оставило в своих руках часть активов энергетики, но и в некоторых ее

отраслях сохранило ценовое регулирование. В электроэнергетической отрасли

была создана компания федерального значения – РАО «ЕЭС России». В результате

в электроэнергетической отрасли появился монополист, что свело на нет

возможность конкуренции между электроэнергетическими предприятиями.

Несмотря на раздел компании РАО «ЕЭС России», который произошел в 2008

году, государство закрепило за собой управление ценообразованием и услугами по

передаче электроэнергии.

В газовой отрасли государственный концерн Газпром, в составе которого

была основная масса российских газодобывающих компаний, а также

газотранспортная система (включая подземные газохранилища), был преобразован

в ОАО «Газпром». Эта компания стала единственным экспортером российского

газа. Государство сохранило за собой контроль над деятельностью Газпрома.

Таким образом, и в электроэнергетике, и в газовой отрасли основная цель реформы

российской экономики – трансформировать плановую государственную модель

организации бизнеса в модель конкурентного рынка – не была реализована.

В нефтяной отрасли уже на первом этапе приватизации было создано 11

вертикально интегрированных нефтяных компаний (ВИНК), которые получили

право экспортировать нефть и нефтепродукты, а также продавать их российским

потребителям. Ожидалось, что на внутрироссийском рынке созданные ВИНКи

будут конкурировать между собой, благодаря чему внутрироссийские цены будут

близки к конкурентным ценам.

Одной из важнейших задач было создание конкурентной среды на

розничном рынке бензина и дизельного топлива (далее – нефтепродукты). В 1990-е

годы благодаря либерализации внешнеэкономической деятельности стремительно

начала расти автомобилизация страны. Сдерживающим фактором для нее мог стать

рост цен на нефтепродукты. Созданные ВИНК стали основными оптовыми

производителями бензина и дизельного топлива в России. На внутреннем рынке

нефтепродуктов, кроме ВИНК, стали действовать и другие поставщики, которые не
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занимались добычей или переработкой нефти. Они повысили уровень ожидания

стабильности ценовой конъюнктуры розничного рынка.

Надежды не оправдались – тренд розничных цен на нефтепродукты на

внутреннем рынке оказался положительным, и в обществе создавалось устойчивое

впечатление о том, что их цены завышаются поставщиками, нанося покупателям

значительный экономический ущерб.

Однако выяснить истинные причины роста розничных цен на

нефтепродукты довольно трудно, особенно в условиях положительного тренда

роста цен нефти на мировом рынке. Розничные цены могут расти из-за повышения

цен фундаментальных рыночных факторов: роста цены на нефть на мировом

рынке, повышения издержек добычи нефти при истощении разрабатываемых

российских нефтяных месторождений и возникающей необходимости

разрабатывать более дорогие месторождения. Могут увеличиваться издержки

нефтепереработки, темпы инфляции в России, вводиться новые налоги на

деятельность по добыче и переработке нефти, увеличиваться налоговые ставки,

становиться более дорогими займы и кредиты. Рост цен указанных

фундаментальных рыночных факторов может эффективно маскировать стремление

поставщиков завышать цены в своих интересах. Если на розничном рынке

действует легальный монопольный поставщик, то, хотя ему довольно легко

представить дело так, что рост розничных цен обусловлен ростом цен

фундаментальных рыночных факторов, государство может легко установить

наличие на рынке монополиста и принять против него меры. Когда на розничном

рынке нет доминирующего поставщика, маскировка роста рыночной цен под

предлогом роста цен фундаментальных рыночных факторов тоже возможна, если

поставщики начинают координировать свои ценовые политики в интересах всех

поставщиков. Установить факт такой кооперации – непростая и актуальная задача.

Важным фактором, который создает возможность существования на

розничном рынке нефтепродуктов скооперированного поведения, является

территориальная локализация рынка. Этим внутренний рынок нефтепродуктов

отличается, например, от рынка электроэнергии, где возможности территориальной

локализации ограничены, поскольку все производители и потребители,

расположенные на территории, обслуживаемой рынком электроэнергии, связаны

друг с другом линиями электропередач (чтобы обеспечить однородность качества

электроэнергии на территории обслуживания всей электроэнергетической

системы).
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Российский розничный рынок нефтепродуктов организован иначе – он

состоит из множества локальных рыночных площадок, связанных между собой

автомобильными дорогами. Далеко удаленные друг от друга рыночные площадки

розничного рынка могут рассматриваться как изолированные, а весь розничный

рынок является, поэтому, территориально разделенным (сегментированным).

Это создает объективную возможность деления розничного рынка (или его

части) на сегменты, в каждом из которых не только может происходить ослабление

конкуренции из-за индивидуального или коллективного доминирования

поставщиков, но и степень этого ослабления может быть неоднородной по

сегментам рынка.

В связи с этим, тема диссертации, посвященная разработке инструментов,

нацеленных на анализ конкурентности розничного рынка бензина, а также

исследованию реальных рынков нефтепродуктов на наличие ослабления

конкурентного поведения, является актуальной.

Степень разработанности проблемы. Поиски ответа на вопрос, существует

ли на розничном рынке нефтепродуктов координация экономического поведения

между их поставщиками – предмет многочисленных исследований. Подавляющая

часть этих исследований посвящена анализу экономического поведения

поставщиков на зарубежных розничных рынках. При этом используются два

подхода, принципиально различающихся и методически, и инструментально.

В первом из них для выявления координации ценовых политик участников

рынка производится расследование их взаимодействия путем анализа телефонных

переговоров, анализа бухгалтерской документации, изучения договорных

отношений и т.д. Большое количество примеров эффективного расследования

наличия или отсутствия сговора описано в [Бердж, 1947]. Они показывают, что при

использовании расследований для получения надежных результатов необходимы

большие финансовые и трудовые ресурсы, на их проведение необходимо много

времени. Независимые аналитики, как правило, не могут воспользоваться этим

методологическим подходом, так как для проведения расследований необходимы

специальные полномочия и большие дополнительные ресурсы, которые общество,

как правило, не выделяет антимонопольным государственным органам.

Второй методологический подход основан на анализе информации о ценах и

объемах реализации на розничном рынке с помощью современной экономической

теории и математических моделей, которые отражают и экономическое поведение

участников рынка, и возможные процессы координации своей ценовой политики
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между ними. Математические модели при этом содержат идентификационные

показатели, которые являются признаками наличия или ослабления конкуренции

между поставщиками нефтепродуктов на розничный рынок.

В опубликованных работах по данной теме предполагается, что цель

каждого продавца, действующего на рынке – это максимизация прибыли, что

достигается с помощью повышения цены продавца, учитывая при этом спрос на

данный товар, предположительно оценивая реакцию своих соперников на рынке на

свою ценовую политику. Концепция предполагаемых вариаций этой реакции была

разработана в [Bowley, 1924; Frish, 1951]. Во множестве последующих работ и

эмпирических исследованиях, таких как [Iwata, 1974; Gollop and Roberts, 1979;

Bresnahan, 1981; Spiller, Geroski, 1982; Favaro, 1984; Roberts, 1984], было показано,

что предполагаемые вариации дают возможность говорить о моделях

ценообразования на олигопольных рынках, рыночной власти и уровне

конкурентности в отрасли. Базовой работой для исследования является статья

[Slade, 1986], где автор изучает розничный рынок нефтепродуктов Ванкувера,

Канада, на основании анализа кривых эластичности и предполагаемых вариаций. В

этом исследовании впервые были получены оценки степени конкурентности для

рынка нефтепродуктов на уровне отдельных автозаправочных станций. В России

исследования, связанные с топливной промышленностью и оценкой конкуренции,

можно найти в [Брагинский, Лактионов, 2008; Краснова, 2012; Рыжков, 2012]. В

[Брагинский, Куницына, Лактионов, 2011] проанализировано развитие

нефтепереработки в России и рынка автомобильных топлив в 2000-2010 гг.,

рассчитаны коэффициенты Херфиндаля-Хиршмана, Лернера, Джини, с помощью

которых изучена структура российского рынка автомобильных топлив.

Такой сегмент розничного рынка, как рынок Санкт-Петербурга, ранее не

исследовался.

Целью исследования является разработка инструментария для выявления

наличия или отсутствия признаков неконкурентного поведения и применение

данного инструментария для оценки конкурентности розничного рынка бензина

российского мегаполиса в тех сегментах рынка, где традиционно применяемые

диагностические инструменты (доминирование одного из поставщиков, индексы

Херфиндаля-Хиршмана) не позволяют ответить на вопрос, есть скооперированное


[…]


уровне отдельных автозаправочных станций. Для каждой АЗС были определен

дополнительный набор услуг, помимо непосредственно продажи бензина, который

предоставляла данная АЗС. Также были собраны данные по оптовым ценам на

различные виды топлива, приобретаемые АЗС Санкт-Петербурга и области.

Стоит отметить, что эмпирические данные о ценах и объемах продаж уровня

отдельного розничного продавца – большая редкость, чаще всего они закрыты

коммерческой тайной, что обуславливает сравнительно невысокий объем работ по

практическому исследованию розничных рынков в России.

2. Проанализированы опубликованные российские и зарубежные работы,

связанные с моделированием и изучением структуры розничного рынка вообще и

рынка нефтепродуктов в частности. Выявлены преимущества и ограничения

методов исследования рынков с помощью предполагаемых вариаций и теоретико-

игровых моделей. Эмпирический характер исследования предполагает уход от

классических «идеальных» моделей монополии и совершенной конкуренции и

следование строгому терминологическому инструментарию, в рамках которого

можно говорить об уровнях конкурентности и скооперированности для реальных

розничных рынков. Такой инструментарий дает концепция предполагаемых

вариаций, выбранная в качестве базовой для моделирования рынка нефтепродуктов

Санкт-Петербурга.
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3. Методология использования концепции предполагаемых вариаций была

адаптирована к специфике рынка нефтепродуктов российского мегаполиса. Были

учтены дополнительные сервисы отдельных автозаправочных станций. Степень

конкурентности в ценообразовании был подсчитан на уровнях одиночных АЗС и

брендов отдельно по четырем различным типам топлива. Рассчитаны коэффициенты

Лернера и Херфиндаля-Хиршмана, дающих оценку концентрации продавцов на

олигопольном розничном рынке. Предполагаемые вариации, найденные с помощью

регрессионной модели, показали сравнительно высокий уровень конкуренции для

рынка нефтепродуктов. Скооперированность в ценообразовании на нефтяном рынке

наблюдалась для единичных случаев и не носила статистически значимый характер.

Однако модель предполагаемых вариаций имеет ряд ограничений, связанных, в

первую очередь с ее статичным характером, что налагает дополнительно

предположение о постоянстве уровня конкурентности для исследуемого периода. В

связи с этим была поставлена задача преодоления этого ограничения.

4. Сформулирован план исследования конкурентной ситуации на розничном

рынке бензина. Данный план включает в себя вычисления индексов Херфиндаля-

Хиршмана, Лернера, доли рынка отдельных игроков, а также тестирование

статистических гипотез на выявление различных форм ценообразования с

помощью инструментария предполагаемых вариаций.

На основе метода скрытых марковских цепей был разработан новый метод

оценки предполагаемых вариаций, до сих пор, насколько нам известно, не

применяемый для моделирования структуры рынков. Метод представляет собой

вариацию EM-алгоритма для поиска скрытых состояний рынка методом

максимального правдоподобия. С помощью алгоритмов Витерби и Баума-Уэлша

оцениваются параметры вероятностной модели структуры рынка нефтепродуктов,

что дает нам оценку предполагаемой вариации, представляя ее в качестве

ненаблюдаемого состояния рынка.

Данный метод избавлен от недостатка статичности, присущего

регрессионной модели и позволяет интерпретировать политику ценообразования

продавцов как динамический процесс, что соответствует реальному

ценоформированию на розничном рынке бензина. Такая интерпретация дает нам

возможность оценки уровня конкурентности рынка в разные периоды в течение

года (сезонность), а также обладает предсказывающей способностью (в виде

оцениваемой матрицы переходов между скрытыми состояниями). Данный метод не

привязан к природе рынка и универсально применим для розничных рынков

разных секторов экономики.
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5. С помощью методов регрессионной оценки и скрытых марковских цепей

были построены оценки предполагаемых вариаций для различных уровней

глубины розничного рынка нефтепродуктов Санкт-Петербурга и Ленинградской

области вплоть до отдельных АЗС. Анализ показал, что исследуемый период 1999-

2006 гг. характеризовался высоким уровнем конкурентности в ценообразовании на

различные марки бензина. Выбранный план исследования конкурентной ситуации

установил в рамках выдвинутых гипотез отсутствие значимого уровня кооперации

в установлении цен.

Уровень конкурентности показывает сезонный характер: зимой характерен

более высокий, летом – более низкая степень конкурентности в ценообразовании.

Выводы, сделанные в работе, в тех аспектах, где возможно их сопоставление,

согласуются с работами других исследователей, в том числе теоретико-игровыми

моделями, построенными на схожих эмпирических данных.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Потенциальные перспективы дальнейшего развития тем и идей, описанных в

представленном исследовании, могут включать теоретические и практические

аспекты. Во-первых, разработанный инструментарий диагностики

скооперированности экономических агентов может быть соответствующим образом

адаптирован и применен к другим многочисленным розничным рынкам, для которых

вопрос поддержания конкуренции имеет значение. Во-вторых, представляется

небезынтересным с научной и практической точки зрения изучить рынок

автомобильного бензина на уровне оптовых и региональных поставщиков. Априорно

меньшее (по сравнению с розничным рынком) количество оптовых продавцов

нефтепродуктов и масштабы объемов реализуемой продукции могут обуславливать

полностью иную структуру оптового рынка и другой уровень его конкурентности.

Антимонопольная политика и защита конкуренции являются важными

аспектами теории и практики государственного управления. Полученные в

настоящей работе выводы и методы исследования могут применяться научно-

исследовательскими или антимонопольными структурами для анализа реальных

розничных рынков страны, где есть возможность получить необходимые

эмпирические данные. Для государственных служб наличие признаков

скооперированности в ценообразовании на том или ином рынке может служить

сигналом для проведения более тщательного анализа ситуации и, в случае

необходимости, осуществления мер антимонопольной политики.
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