Отзыв

научного руководителя
главного научного сотрудника ЦЭМИ РАН,
доктора экономических наук, кандидата технических наук,
Чернавского С.Я.
о диссертации

Михаила Евгеньевича Филькина
ОЦЕНКА КОНКУРЕНТНОСТИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА НЕФТЕПРОДУКТОВ
В МЕГАПОЛИСЕ,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук,
по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»,
специализация «Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами (промышленность)».

Об актуальности темы. При либерализации и частичной приватизации нефтяной отрасли – одной из ключевых в российской экономике – в соответствии с моделью трансформации плановой государственной системы в рыночную предполагалось, что имплантация рыночных механизмов в розничную торговлю нефтепродуктами значительно повысит ее общественную эффективность. Поскольку в розничной торговле обычно предполагается большое количество продавцов и покупателей, наиболее адекватной этой идее была модель рынка с совершенной конкуренцией. При этом рыночной площадкой была автозаправочная станция (АЗС). Множество АЗС, расположенных недалеко друг от друга, так чтобы покупатель бензина или дизельного топлива мог выбрать, на какой АЗС ему лучше заправить свой автомобиль, образовывали локальный розничный рынок нефтепродуктов со строением, позволяющим организовать совершенную конкуренцию. Именно совершенная конкуренция была исключительно важна, как целевая модель такого рынка – после многолетних ограничений предложения автомобилей с учетом пространственного расположения покупателей бензина и дизельного топлива ожидалась бурная автомобилизация в стране. При этом в стране была (и до сих пор существует) довольно внушительная масса относительно бедных людей, желающих иметь автомобили, и их бюджет был чувствителен к цене бензина и дизельного топлива. Так что организация совершенной конкуренции на розничных рынках бензина и дизельного топлива оказалась экономической задачей, результаты решения которой оказывают влияние на социальную и политическую жизнь в стране.

Из экономической теории и практики хорошо известно, что создание условий для совершенной конкуренции не означает, что этот вид рыночных отношений будет реализован – так называемая «невидимая рука» рынка – отнюдь не автоматически действующий механизм. В основе одного из механизмов, действующих на конкурентных рынках, лежит стремление продавцов увеличить прибыльность своих продаж путем повышения рыночных цен. Действенность этого механизма обеспечивается координацией поведения продавцов, например, в виде тайного или явного сговора.

Поэтому актуален вопрос: насколько удалось достичь конкурентности на розничных рынках бензина и нефтепродуктов? Отмечу, что этот вопрос актуален не только для розничного рынка нефтепродуктов, но и для других розничных рынков, где их организаторы ожидают увидеть на рынке феномены совершенной конкуренции.

Таким образом, автор выбрал для исследования одну из наиболее актуальных проблем экономической науки.

О выборе объекта для исследования. Территория России поистине огромна, розничных рынков много, и не все они однородны. Поэтому у М.Е. Филькина при выборе объекта исследования была трудная задача. Мне кажется, что он с ней справился очень хорошо. Агрегирование различных АЗС в такой объект, который может быть идентифицирован как розничный рынок, зависит от расстояния между ними. Если расстояние очень велико, так что покупатель бензина фактически не имеет много возможностей для выбора АЗС, строение рынка может не соответствовать строению конкурентного рынка. В некоторых случаях и продавец сталкивается с тем, что количество покупателей невелико. Поэтому автор использовал следующую логику. Поскольку не всегда на данном локальном розничном рынке есть объективные условия для совершенной конкуренции, следует учитывать неоднородность строения розничных рынков бензина и дизельного топлива. Чтобы отразить эту неоднородность, автор теоретически рассмотрел различные типы строения розничных рынков.

Диссертант довольно тонко подметил, что не только розничные рынки, но и инструменты оценки степени конкурентности розничных рынков неоднородны. В ряде случаев можно ограничиться использованием простых и хорошо разработанных инструментов, например, коэффициентом Херфиндаля-Хиршмана, который, характеризуя рыночную концентрацию, говорит, скорее о возможности использования рыночной власти на рынке, чем о том, как была

фактически использована. Поэтому автор концентрирует внимание на тех розничных рынках, у которых коэффициент Херфиндаля-Хиршмана не показывает такой уровень концентрации рынка, которым можно было бы воспользоваться в качестве опоры для проявления рыночной власти. По своим внешним признакам такие объекты могут рассматриваться как конкурентные рынки, поскольку на них не действует такой участник, в руках которого сосредоточена большая рыночная власть. И тут автор ставит вопрос: а является ли этот «благополучный» внешний вид всего лишь ширмой, за которой скрывается координированное поведение продавцов, отражающее уже не индивидуальную, а коллективную рыночную власть? Следование этой логике привело автора к выбору в качестве объекта исследования очень сложных для оценки розничных рынков крупных мегаполисов. Встал вопрос о том, с помощью каких инструментов следует исследовать такие розничные рынки? При этом М.Е. Филькин, оказавшись на логической развилке, выбрал то направление дальнейшего исследования, которое направлено не на создание инструмента исследования, а на решение проблемы реального объекта. Как оказалось, создание нового инструмента стало средством решения научной и практической проблемы, то есть промежуточной целью, а не конечной целью исследования. Это обосновывает защиту диссертации по специальности 08.00.05.

Об обзоре литературы по оценке конкурентности розничного рынка на выбранном объекте. Особенность данного исследования в том, что автор обнаружил только одну работу (М.В. Панфилов), в которой также была сделана оценка конкурентности розничного рынка бензина и дизельного топлива в выбранном мегаполисе. Подробный анализ этой работы показал, что некоторые особенности объекта в ней не были учтены. Речь идет о том, что, стремясь увеличить свою прибыль, владельцы АЗС используют такой инструмент, монополистическую конкуренцию, предоставляя покупателям на площадках собственных АЗС разнообразные услуги в тех небольших магазинах, которые они размещают на АЗС. Кроме того, М.Е. Филькин резонно решил, что задача исследования столь важна в теоретическом и практическом аспектах, что необходимо уменьшить или даже совсем исключить влияние методологии исследования на результаты. В результате была уточнена задача диссертации и осуществлена разработка другого метода решения задачи, что, мне кажется, характеризует М.Е. Филькина как пытливого ученого-экономиста.

О методе исследования. Методы традиционной диагностики скоординированного поведения продавцов являются по своей природе чисто практическими. Они состоят в извлечении информации о фактическом поведении продавцов из: прослушивания телефонов, внедрения тайных информаторов, перлюстрации писем, проведения судебных расследований. Их реализация очень сложна, дорогостояща и требует специальных полномочий¹. К тому же общественная эффективность этой практики становится рискованной, если устройство и функционирование институциональной системы не отвечает стандартам, необходимым для эффективного мониторинга и оценки розничных рынков.

М.Е. Филькин в своей работе показал, что уровень конкурентности розничных рынков может быть оценен с помощью научной методологии.

Для решения этой задачи были использованы и реализованы с помощью экономико-математического моделирования две идеи. Одна уже использовалась при анализе одного из зарубежных розничных рынков бензина. Она состоит в том, чтобы с помощью регрессионного анализа реальных статистических данных о ценах и объемах продаж на АЗС выявить асимметрию поведения продавцов, используя ее для диагноза структуры рынка. М.Е. Филькин существенно продвинулся в воплощении этой идеи, так как он учел монополистическую конкуренцию на розничном рынке и значительно расширил набор фактически используемых инструментов. Так что автор диссертации значительно улучшил качество математической модели этого направления анализа.

Вторая идея обусловлена тем, что М.Е. Филькин обнаружил серьезный дефект модели, реализующей первую идею, – невозможность динамической оценки степени конкурентности рынка, из-за чего можно пропустить часть скоординированных действий продавцов. Чтобы справиться с этой проблемой М.Е. Филькин впервые в научной практике анализа розничных рынков предложил использовать скрытые марковские цепи и разработал соответствующую модель.

С помощью разработанных двух моделей М.Е. Филькин провел расчеты, используя фактические данные продажах бензина и дизельного топлива на

¹ Монография У.Берджа (Бердж. Международные картели (пер. с англ.Р. Миллер-Будницкой). – М.: ИЛ. – 1947. – 260 с.), который в период написания книги был помощником Министра юстиции США, это наглядно иллюстрирует.

розничном рынке крупного мегаполиса, с помощью которых была оценена степень конкурентности при продаже нефтепродуктов на АЗС.

О полученных новых научных и практически значимых результатах.

1. Усовершенствована и адаптирована к российским условиям математическая модель диагностики степени конкурентности розничного рынка путем выявления асимметрии поведения продавцов.
2. Впервые предложена и разработана диагностическая модель розничного рынка на основе скрытых марковских цепей, что позволяет обнаружить динамические отклонения структуры розничного рынка от конкурентного.
3. Расчеты, выполненные с помощью разработанных математических моделей на фактических данных наблюдений за поведением продавцов бензина и дизельного топлива на АЗС крупного российского мегаполиса, показали, что, если в среднем на большинстве АЗС наблюдаются конкурентные отношения между продавцами, на нескольких АЗС, а также на значительном числе АЗС в летнее время, когда спрос на бензин и дизельное топливо повышается, наблюдаются признаки скоординированного поведения продавцов.
4. Показано, что выбор диагностического инструмента для оценки степени конкурентности розничного рынка неоднороден и зависит от строения розничного рынка; в некоторых случаях можно ограничиться использованием более простых инструментов, чем те, что разработаны для рынков с низкой концентрацией рыночной власти.
5. Разработанный инструментарий можно использовать не только для диагностики розничных рынков бензина и дизельного топлива, но и для других видов строения розничных рынков.
6. Практически все основные результаты диссертации были апробированы на Втором экономическом конгрессе России, одной из Апрельских конференций ВШЭ, Юбилейной Конференции ЦЭМИ-55, на двух конференциях Шаталинской научной школы-семинара, семинаре Отделения ЦЭМИ РАН, руководимом Г.Б. Клейнером и ряде других конференциях и научных семинарах. В 2018 г. доклад М.Е. Филькина на Шаталинской конференции признан лучшим по секции математического моделирования.

7. Результаты диссертационного исследования были опубликованы в журналах, входящих в списки ВАК, а также в монографии, опубликованной в 2018 г.

О личностных качествах диссертанта. М.Е. Филькин – творческий и инициативный научный работник. Хорошо подготовлен для решения сложных экономических проблем. Обладает высокими уровнями интеллектуальной активности и компетенции. Успешно работает в команде, дружелюбен и приветлив с другими сотрудниками лаборатории, отделения и института. М.Е. Филькин – пытливый ученый, который пытается разобраться в сути решаемой проблемы, не останавливаясь на анализе фактических данных. Очень трудолюбив.

Таким образом, он обладает необходимым для компетентного экономиста комплексом знаний, навыков и личностных качеств.

Вывод: Сказанное позволяет мне с полной уверенностью говорить о том, что М.Е. Филькин заслуживает присвоения ему искомой научной степени кандидата экономических наук.

Главный научный сотрудник ЦЭМИ РАН
доктор экономических наук,
кандидат технических наук
Чернавский С.Я.

Подпись Сергея Яковлевича Чернавского удостоверяю

Ученый секретарь ЦЭМИ РАН

к.э.н.

Ставчиков А.И.